
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 апреля 2025 г. № 149 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Агентства по 

внешнеэкономическим связям Республики 

 Тыва за 2024 год и о приоритетных  

направлениях деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля               

2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва»            

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию директора Агентства по внешнеэко-

номическим связям Республики Тыва Ховалыга А-М.А. об итогах деятельности 

Агентства по внешнеэкономическим связям Республики Тыва за 2024 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по 

внешнеэкономическим связям Республики Тыва на 2025 год: 

повышение эффективности межрегиональных, внешнеэкономических 

связей; 

создание благоприятных условий для развития экспортной деятельности. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Агентства по внешнеэкономическим связям 

Республики Тыва на 2025 год. 

 

 

 

 

620200099/30527(4) 

consultantplus://offline/ref=A15A96FC06C7C81AAC346F26F6A868DC4D55AEF9308898F5F7D844A15DE0F16C9D82E91EE8D0F499AE0EC9DA96464FF5446B99DC9A4643D65CA83E5FN4E


2 

620200099/30527(4) 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 7 февраля 2024 г. № 39 «Об итогах деятельности Агентства по внешне-

экономическим связям Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направ-

лениях деятельности на 2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 9 апреля 2025 г. № 149 

 

 

П Л А Н 

 мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности  

Агентства по внешнеэкономическим связям Республики Тыва на 2025 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные за исполнение Сроки 

исполнения 

Ожидаемый эффект 

1 2 3 4 5 

I. Повышение эффективности межрегиональных, внешнеэкономических связей 

1. Организация взаимодействия в части реали-

зации совместных проектов с участниками 

Международного координационного совета 

«Наш общий дом – Алтай» 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

проведение реверсной бизнес-миссии в г. Кызы-

ле с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства стран-участников МКС 

«Наш общий дом – Алтай», а также обменных 

гастролей ведущих творческих и профессио-

нальных коллективов 

2. Организация взаимодействия с АНО «Корпо-

рация развития Енисейской Сибири» в части 

презентации товаров и услуг экспортно-

ориентированных субъектов малого и средне-

го предпринимательства Республики Тыва в 

иностранных государствах  

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва 

в течение  

года 

создание условий для развития торгово-

экономических связей Республики Тыва, уста-

новление контактов между деловыми кругами 

Республики Тыва и иностранных государств 

3. Выполнение плана мероприятий («дорожной 

карты») по реализации Концепции развития 

приграничного сотрудничества Республики  

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти   

в течение  

года 

создание условий для развития приграничной 

торговли; развитие приграничного сотрудниче-

ства 

 



2 

620200099/30527(4) 

 

1 2 3 4 5 

 Тыва с аймаками Монголии на 2023-2027 го-

ды 

Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согла-

сованию) 

  

4. Защита прав, свобод и интересов граждан 

Российской Федерации за рубежом, развитие 

связей и контактов с соотечественниками, 

проживающими за рубежом 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва 

в течение 

года 

защита диаспоры от дискриминации по этно-

культурному признаку, обеспечение прав сооте-

чественников беспрепятственно получать обра-

зование, сохранять свою культуру, обычаи и 

традиции, оказание поддержки соотечественни-

кам, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

5. Интеграция региональной транспортной си-

стемы в мировую и реализация транзитного 

потенциала Республики Тыва 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса Рес-

публики Тыва, Агентство по ту-

ризму Республики Тыва 

в течение 

года 

проработка вопроса организации международ-

ных авиарейсов Кызыл – Алматы, Кызыл – 

Бишкек, Кызыл – Улан-Батор, Кызыл – Урумчи, 

увеличение туристского потока 

6. Развитие многостороннего взаимодействия и 

интеграционных процессов на пространстве 

Содружества Независимых Государств 

 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие всестороннего сотрудничества со стра-

нами – участниками Содружества Независимых 

Государств, реализация совместных проектов и 

мероприятий, увеличение товарооборота 

7. Подписание актуализированного соглашения 

между Правительством Республики Тыва и 

Правительством Иркутской области о торго-

во-экономическом, научно-техническом и 

социально-культурном сотрудничестве, а 

также плана мероприятий по его реализации 

на 2025-2029 годы 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота  

8. Подписание актуализированного соглашения 

между Правительством Республики Тыва и 

Правительством Новосибирской области о 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-



3 

620200099/30527(4) 

1 2 3 4 5 

торгово-экономическом, научно-техническом 

и социально-культурном сотрудничестве, а 

также плана мероприятий по его реализации 

на 2025-2029 годы 

Республики Тыва ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

9. Подписание актуализированного соглашения 

между Правительством Республики Тыва и 

Правительством Красноярского края о торго-

во-экономическом, научно-техническом и 

социально-культурном сотрудничестве, а 

также плана мероприятий по его реализации 

на 2025-2029 годы 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

10. Подписание актуализированного соглашения 

между Правительством Республики Тыва и 

Правительством Омской области о торгово-

экономическом, научно-техническом и соци-

ально-культурном сотрудничестве, а также 

плана мероприятий по его реализации на 

2025-2029 годы 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

11. Подписание актуализированного соглашения 

между Правительством Республики Тыва и 

Правительством Томской области о торгово-

экономическом, научно-техническом и соци-

ально-культурном сотрудничестве, а также 

плана мероприятий по его реализации на 

2025-2029 годы 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

12. Подписание плана мероприятий по реализа-

ции действующего соглашения между Прави-

тельством Республики Тыва и Правитель-

ством Республики Бурятия о торгово-

экономическом, научно-техническом и соци-

ально-культурном сотрудничестве 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 



4 

620200099/30527(4) 

1 2 3 4 5 

13. Подписание плана мероприятий по реализа-

ции действующего соглашения между Прави-

тельством Республики Тыва и Правитель-

ством г. Санкт-Петербурга о торгово-

экономическом, научно-техническом и соци-

ально-культурном сотрудничестве 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

14. Подписание плана мероприятий по реализа-

ции Соглашения между Правительством Рес-

публики Тыва (Российская Федерация) и ад-

министрацией Завханского аймака (Монго-

лия) о сотрудничестве в торгово-

экономической, научно-технической, соци-

ально-гуманитарной и иных сферах на 2025-

2029 годы 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

органы исполнительной власти  

Республики Тыва 

в течение 

года 

развитие и укрепление сотрудничества в торго-

во-экономической, научно-технической и соци-

ально-культурной сферах, реализация совмест-

ных проектов и мероприятий, увеличение това-

рооборота 

II. Создание благоприятных условий для развития экспортной деятельности 

1. Реализация регионального проекта «Систем-

ные меры развития международной коопера-

ции и экспорта (Республика Тыва)» в рамках 

Национального проекта «Международная ко-

операция и экспорт» 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Центр поддержки экспорта МКК 

«Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по 

согласованию) 

в течение 

года 

увеличение объема несырьевого неэнергетиче-

ского экспорта 

2. Организация площадки для взаимодействия 

бизнеса в целях обмена опытом по ведению 

экспортной деятельности – «Клуб экспорте-

ров» 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Центр поддержки экспорта МКК 

«Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по 

согласованию) 

в течение 

года 

организация не менее 4 заседаний Клуба экспор-

теров 

3. Организация вебинаров для участников 

внешнеэкономической деятельности в фор-

мате «Час с торгпредом» с участием торго-

вых представителей Российской Федерации в 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Центр поддержки экспорта МКК 

«Фонд поддержки предпринима-

в течение 

года 

организация не менее 4 встреч с торговыми 

представителями Российской Федерации в ино-

странных государствах в онлайн формате 



5 

620200099/30527(4) 

1 2 3 4 5 

иностранных государствах тельства Республики Тыва» (по 

согласованию) 

4. Обеспечение присутствия Республики Тыва 

на зарубежных рынках 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Союз «Торгово-промышленная 

палата Республики Тыва» (по со-

гласованию) 

в течение 

года 

утверждение и реализация плана по обеспече-

нию международного присутствия Республики 

Тыва в странах, определенных приоритетными 

Стратегией социально-экономического развития 

Республики Тыва до 2030 года, утвержденной 

постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 24 декабря 2018 г. № 638 

5. Профессиональное развитие управленческой 

команды Республики Тыва по развитию экс-

порта  

управленческая команда Респуб-

лики Тыва по развитию экспорта 

в течение 

года 

обучение управленческой команды Республики 

Тыва по развитию экспорта в образовательных 

программах Школы экспорта АО «Российский 

экспортный центр», вовлечение исполнительных 

органов Республики Тыва в процесс стратегиче-

ского планирования и реализации региональной 

политики в области поддержки и развития экс-

портной деятельности в Республике Тыва 

6. Организация международных бизнес-миссий 

и мероприятий по обеспечению участия биз-

нес-делегаций в визитах официальной деле-

гации Республики Тыва за рубеж, а также ор-

ганизация реверсных бизнес-миссий в Рес-

публику Тыва 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Центр поддержки экспорта МКК 

«Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва» (по 

согласованию), Союз «Торгово-

промышленная палата Республи-

ки Тыва» (по согласованию) 

в течение 

года 

организация не менее 4 бизнес-миссий и меро-

приятий по обеспечению участия бизнес-

делегаций в визитах официальной делегации 

Республики Тыва за рубеж, а также реверсных 

бизнес-миссий в Республику Тыва 

7. Продвижение информации о региональных 

экспортерах, товарах и услугах в странах, 

определенных приоритетными Стратегией 

социально-экономического развития Респуб-

лики Тыва до 2030 года, утвержденной по-

становлением Правительства Республики 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Союз «Торгово-промышленная 

палата Республики Тыва» (по со-

гласованию) 

в течение 

года 

публикация (трансляция) информации о регио-

нальных экспортерах, товарах и услугах в не 

менее 4 странах, определенных приоритетными 

Стратегией социально-экономического развития 

Республики Тыва до 2030 года, утвержденной 

постановлением Правительства Республики Ты-



6 

620200099/30527(4) 

1 2 3 4 5 

Тыва от 24 декабря 2018 г. № 638, посред-

ством СМИ за рубежом и сети «Интернет» 

ва от 24 декабря 2018 г. № 638, посредством 

СМИ за рубежом и сети «Интернет» 

8. Проведение работы с Министерством финан-

сов Российской Федерации по наделению до-

полнительной компетенцией двустороннего 

автомобильного пункта пропуска «Цаган-

Толгой» на тувинском участке российско-

монгольской государственной границы на 

вывоз нефти и нефтепродуктов 

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва 

в течение 

года 

внесение изменений в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 31 декабря 

2010 г. № 1211 «Об определении пунктов про-

пуска через государственную границу Россий-

ской Федерации для убытия из Российской Фе-

дерации за пределы таможенной территории 

Евразийского экономического союза отдельных 

категорий товаров автомобильным видом транс-

порта» 

9. Взаимодействие с Новосибирским филиалом 

ФГКУ «Росгранстрой» по вопросу рекон-

струкции автомобильного пункта пропуска 

«Хандагайты»  

Агентство по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса Рес-

публики Тыва, Агентство по ту-

ризму Республики Тыва 

в течение 

года 

увеличение пропускной способности автомо-

бильного пункта пропуска «Хандагайты», функ-

ционирование в многостороннем режиме 

 


